4 El Griego: *omni potestate que est ordinata á Deo*, y las potestades que hay, ordenadas son de Dios; esto es, Dios ha establecido este orden en el mundo.

5 Ó rebeldando abiertamente, ó despreciando sus órdenes, ó desobedeciendo y dando ocasion á otros de desobedecerlas y despreciarlas.

6 Que les ha puesto el poder en las manos, y que es el autor de la subordinacion, que deben tener los súbditos á los principes y á los magistrados.

7 El Griego: *ἀποδοῦναι, recibirán*, tendrán.

8 Porque segun la institucion divina, los principes y los magistrados son para conservar el buen orden en la sociedad humana, premiando á los buenos, y castigando á los malos.

9 El poder que tiene de castigar segun las leyes. Si eres fiel observador de ellas, te granjearás su estimacion; y aun cuando él te castigara injustamente, Dios cuyo ministro es, te coronará. S. Agustín.

10 Mostrando en esto el soberano poder que tiene, para reprimir, castigar, y acabar con el mal y con los malos.
 11 Para castigar á aquel, etc. Las intenciones y el fin del ministro han de ser enteramente conformes á las del Señor, de quien recibió la autoridad. De aqui es, que la potestad civil bien ordenada, debe ser dirigida á aquel fin, y tra el que Dios ha establecido, que es castigar lo malo, y promover lo bueno.

12 Y así no solamente debéis obediencia á los principes y magistrados, por no exponeros á las penas, con que pone el Deuter. xxxii, 35. Hebræor. x, 30. Proverb. xxv, 21. — ^b Sap. vi, 4. I Pet. ii, 13.

6. Ideo enim et tributa prastatis : ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes.

7. Reddite ergo omnibus debita : cui tributum, tributum : cui vectigal, vectigal : cui timorem, timorem : cui honorem, honorem.

8. Nemini quidquam debeatis : nisi ut invicem diligatis : qui enim diligit proximum, legem implevit.

9. Nam : Non adulterabis : non occides : non furaberis : non falsum testimonium dices : non concupisces : et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur : Diliges proximum tuum sicut teipsum.

10. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

11. Et hoc scientes tempus : quia hora est jam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus.

12. Nox præcessit, dies autem appropinquant. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis.

13. Sicut in die honestè ambulemus : non in comessionibus, et ebrietatibus, non in cubilibus, et impudicitis, non in contentione, et aemulatione :

14. Sed induimini Dominum Jesum Chris-